
GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2019 ANO 182 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 22.965

Diário Oficial
Estado de Goiás

SUPLEMENTO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

<#ABC#111906#1#134686>

DECRETO Nº 9.379, DE  04  DE  JANEIRO  DE 2019.

Introduz alterações no Decreto nº 9.374, 
de 02 de janeiro de 2019, que dispõe 
sobre a exoneração do pessoal que 
especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no 
uso de suas atribuições constitucionais e legais, com fundamento 
no inciso I e na alínea “a” do inciso XVIII do art. 37 da Constituição 
Estadual,

D E C R E T A:
Art. 1º O Decreto nº 9.374, de 02 de janeiro de 2019, 

passa a vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 5º A exoneração de servidor efetivo ou 
empregado público de cargo comissionado alocado 
fora de seu órgão origem por força das disposições 
deste Decreto ou do Decreto de 27 de dezembro 
de 2018 (protocolo n° 111250), publicado no Diário 
Oficial n° 22.961, de 28 do mesmo mês e ano, 
com alterações posteriores, não implica revogação 
automática da cessão.” (NR)
“Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.” (NR) 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo, porém, seus efeitos a 1º de janeiro de 2019.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, 
em Goiânia,   04  de  janeiro  de 2019,131º da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#111906#1#134686/>

Protocolo 111906
<#ABC#111780#1#134527>

DECRETO  DE  04  DE  JANEIRO   DE  2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, resolve excepcionar, até 31 
de janeiro de 2019, dos efeitos da exoneração de 1º de janeiro de 
2019, constante do art. 1º do Decreto nº 9.374, de 02 de janeiro de 
2019, DENYSE MENDONÇA PORTO, CPF/MF no 907.354.551-04, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente Especial da Secretaria-
Geral, CDI-3, da Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia,   04  de  janeiro  de 2019, 131o da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#111780#1#134527/>

Protocolo 111780
<#ABC#111781#1#134529>

DECRETO  DE   04  DE   JANEIRO    DE  2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, resolve:

I - exonerar JULIANA CALDAS CHAVES, CPF/MF no 
505.947.021-00, do cargo em comissão de Gerente Especial de 
Gestão de Pessoas, CDI-3, da Secretaria de Estado de Gestão e 
Planejamento;

II - nomear o pessoal especificado no quadro abaixo 
para, em comissão, exercer os cargos ali discriminados, todos da 
Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento:

No DE 
ORDEM

NOMEAR CPF Nº CARGO

1 JULIANA 
CALDAS 
CHAVES

505.947.021-
00

SUPERINTENDENTE 
DE PATRIMÔNIO

2 LARA 
GARCIA 
BORGES 
FERREIRA

983.741.336-
00

SUPERINTENDENTE 
EXECUTIVO DE 
GESTÃO

3 FERNANDO 
DE CASTRO 
FAGUNDES

520.286.901-
00

SUPERINTENDENTE 
DE GESTÃO, 
PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS

III - condicionar a eficácia dos provimentos de que trata 
o inciso II ao atendimento, pelo pessoal ora nomeado, do art. 1o 
do Decreto no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações 
posteriores, por ocasião das respectivas posses.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia,   04  de  janeiro  de 2019, 131o da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#111781#1#134529/>

Protocolo 111781
<#ABC#111782#1#134531>

DECRETO  DE  04  DE  JANEIRO   DE  2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições constitucionais e legais, resolve excepcionar, 
até 31 de janeiro de 2019, dos efeitos da exoneração de 1º de 
janeiro de 2019, constante do art. 1º do Decreto nº 9.374, de 02 
de janeiro de 2019, LEONARDO OLIVEIRA VALADARES, CPF/
MF no 275.699.728-56, ocupante do cargo em comissão de Gerente 
Especial de Execução Orçamentária e Financeira, CDI-3, da 
Secretaria de Estado da Casa Civil.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia,  04  de  janeiro  de 2019, 131o da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#111782#1#134531/>

Protocolo 111782
<#ABC#111784#1#134534>

DECRETO  DE  04  DE   JANEIRO  DE  2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 13, inciso 
I, 14, 15 e 16, inciso II, da Lei no 10.460, de 22 de fevereiro de 
1988, resolve nomear RAQUEL ALVES RODRIGUES, CPF/MF no 
901.496.531-15, para, em comissão, exercer o cargo de Assessor 
Especial “F”, Referência V, da Secretaria de Estado de Gestão e 
Planejamento, ficando condicionada a eficácia deste provimento ao 
atendimento do art. 1o do Decreto no 7.587, de 30 de março de 2012, 
com alterações posteriores, por ocasião da respectiva posse.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia,  04  de  janeiro  de 2019, 131o da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#111784#1#134534/>

Protocolo 111784



2
GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2019

ANO 182 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 22.965
SUPLEMENTO

Diário Oficial

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

Vassil José de Oliveira
Presidente

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones: 3201-7639 / 3201-7623 / 3201-7663
www.abc.go.gov.br

<#ABC#111793#2#134552>

DECRETO DE 04  DE  JANEIRO  DE   2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, resolve:

I - nomear o pessoal relacionado no quadro abaixo 
para, em comissão, exercer o cargo de Assessor Técnico, CDS-6, 
da Secretaria de Estado do Governo:

Nº DE ORDEM NOME CPF/MF Nº
1 ALEX GODINHO 

MARTINS
909.374.651-00

2 LUIZ CLÁUDIO PONCE 
CAIADO

009.961.151-10

3 MÔNICA SEBASTIANA 
BORGES SENA

438.885.771-87

4 VISCONDE COELHO DA 
SILVA

599.775.401-44

5 WASHINGTON MELO 
DUARTE

467.639.291-53

6 WIGNE CANDIDO 
MATIAS

690.171.151-49

II - condicionar a eficácia dos provimentos de que 
trata o inciso I ao atendimento, pelo pessoal ora nomeado, do art. 
1o do Decreto no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações 
posteriores, por ocasião das respectivas posses.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia,   04  de  janeiro  de  2019,  131o  da  República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#111793#2#134552/>

Protocolo 111793

<#ABC#111795#2#134553>

DECRETO    DE   04  DE  JANEIRO  DE   2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais e legais:

I - excepcionar, até 31 de janeiro de 2019, dos efeitos do “caput” do art. 1o do Decreto no 9.374, de 02 de janeiro de 
2019, ELLYSSON FERNANDES ROSA, CPF/MF no 782.143.271-72, para o fim de mantê-lo provido no cargo em comissão de Gerente Especial 
de Planejamento e Finanças, CDI-3, da Vice-Governadoria;

II - nomear o pessoal relacionado no quadro abaixo para, em comissão, exercer os cargos nele relacionados, todos da 
Vice-Governadoria:

Nº DE ORDEM NOME CPF/MF Nº CARGO
1 FLÁVIO INÁCIO DA SILVA 713.431.991-15 CHEFE DE GABINETE
2 WEILER JORGE CINTRA JÚNIOR 869.041.161-53 CHEFE DA ADVOCACIA SETORIAL, CDS-5
3 BRUNO NETTO DO ESPÍRITO 

SANTO
095.695.317-46 CHEFE DE COMUNICAÇÃO SETORIAL, CDS-5

4 ADRIANA NUNES MACEDO 
COUTO

887.957.131-15 GERENTE ESPECIAL DA SECRETARIA-
GERAL, CDI-3

5 CARLOS EDUARDO 
EVANGELISTA

716.758.921-72 GERENTE ESPECIAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS, CDI-3

6 DIOGO COSTA CARRIJO 009.803.381-66 GERENTE ESPECIAL DE GESTÃO DE 
CONTRATOS, CDI-3

7 DANILO ORSIDA PEREIRA DE 
SOUZA

004.874.761-07 GERENTE ESPECIAL DE APOIO LOGÍSTICO, 
SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES, CDI-3

8 DEUSDEDITH VAZ 714.183.771-04 SUPERINTENDENTE DE GESTÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

III - nomear ISABELLA MARIA LIMA OLIVEIRA, CPF/MF no 827.718.391-72, para, em comissão, exercer o cargo de 
Assessor Técnico, CDS-6, da Secretaria de Estado do Governo, com lotação na Vice-Governadoria;

IV - condicionar a eficácia dos provimentos de que tratam os incisos II e III  ao atendimento, pelo pessoal ora nomeado, 
do art. 1o do Decreto no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por ocasião das respectivas posses.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia,   04 de  janeiro  de  2019,  131o  da  República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#111795#2#134553/>

Protocolo 111795
<#ABC#111907#2#134687>

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 52ebf3b0



3Diário Oficial
GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2019
ANO 182 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 22.965
SUPLEMENTO

DECRETO  DE   04  DE  JANEIRO  DE  2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais, resolve nomear, nos termos arts. 13, 
inciso I, 14, 15 e 16, inciso II, da Lei no 10.460, de 22 de fevereiro de 
1988, ANA LÍDIA DOMINGUES RIBEIRO, CPF/MF no 037.148.071-
01, e RAQUEL MOURA DA SILVA, CPF/MF no 081.368.476-57, 
para, em comissão, exercerem os cargos de Assessor Especial “F”, 
Referência V, e Assessor Especial “D”, Referência III, respectivamen-
te, ambos da Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento, com 
lotação na Secretaria de Estado da Casa Civil, ficando condicionada 
a eficácia destes provimentos ao atendimento do art. 1o do Decreto 
no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião das respectivas posses.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia,   04  de  janeiro  de 2019, 131o da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#111907#3#134687/>

Protocolo 111907
<#ABC#111908#3#134688>

DECRETO  DE  04  DE  JANEIRO  DE  2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 13, inciso I, 
14, 15 e 16, inciso II, da Lei no 10.460, de 22 de fevereiro de 1988, 
resolve nomear ANA VITÓRIA PIMENTEL DE ARAÚJO, CPF/MF 
no 715.877.641-72, para, em comissão, exercer o cargo de Assessor 
Técnico, CDS-6, da Secretaria de Estado da Casa Civil, ficando 
condicionada a eficácia deste provimento ao atendimento do art. 
1o do Decreto no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações 
posteriores, por ocasião da respectiva posse.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia,  04  de  janeiro  de 2019, 131o da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#111908#3#134688/>

Protocolo 111908
<#ABC#111909#3#134690>

DECRETO  DE  04  DE  JANEIRO  DE  2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no 
uso de suas atribuições constitucionais e legais, resolve nomear 
ÉRIKA MACHADO LETTRY, CPF/MF no 956.699.571-72, para, 
em comissão, exercer o cargo de Chefe de Gabinete de Gestão 
de Imprensa do Governador, órgão de assessoramento direto ao 
Governador, integrante da Governadoria.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia,   04  de  janeiro  de 2019, 131o da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#111909#3#134690/>

Protocolo 111909
<#ABC#111910#3#134691>

DECRETO  DE  04  DE  JANEIRO  DE  2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, resolve:

I - excepcionar, até 31 de janeiro de 2019, dos efeitos da 
exoneração de 1º de janeiro de 2019, constante do art. 1º do Decreto 
nº 9.374, de 02 de janeiro de 2019, JOÃO GALCINDO DA MATA 
NETO, CPF/MF no 520.061.071-00, ocupante do cargo em comissão 
de Assessor Especial “B”, Referência IV, da Secretaria de Estado de 
Gestão e Planejamento;

II - nomear, nos termos dos arts. 13, inciso I, 14, 
15 e 16, inciso II, da Lei no 10.460, de 22 de fevereiro de 1988, 
ROBERTA RODRIGUES COSTA, CPF/MF no 861.161.261-20, 
para, em comissão, exercer o cargo de Superintendente da Escola 
de Governo, da Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento, 

ficando condicionada a eficácia deste provimento ao atendimento do 
art. 1o do Decreto no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações 
posteriores, por ocasião da respectiva posse.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia,   04  de  janeiro  de 2019, 131o da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#111910#3#134691/>

Protocolo 111910
<#ABC#111912#3#134693>

DECRETO    DE   04  DE  JANEIRO  DE   2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, resolve:

I - excepcionar, até 31 de janeiro de 2019, dos efeitos do 
“caput” do art. 1o do Decreto no 9.374, de 02 de janeiro de 2019, bem 
como do Decreto de 27 de dezembro de 2018 (protocolo no 111250), 
publicado no Diário Oficial no 22.961, de 28 do mesmo mês e ano, 
o pessoal relacionado no quadro abaixo, com os correspondentes 
cargos de provimento em comissão nele discriminados, todos da 
Secretaria de Estado da Fazenda:

No DE 
ORDEM

NOME CARGO CPF/MF No 

1 VINÍCIUS 
OLIVEIRA DE 
ALMEIDA

SUPERINTENDENTE 
DE POLÍTICA 
TRIBUTÁRIA

834.475.981-
15

2 LIDILONE 
POLIZELI 
BENTO

GERENTE 
ESPECIAL DE 
REPRESENTAÇÃO 
FAZENDÁRIA

570.695.221-
34

3 LUCIANO 
ALVES 
PESSOA

GERENTE ESPECIAL 
DE ARRECADAÇÃO 
E FISCALIZAÇÃO

649.194.711-
49

4 MOYSÉS 
MIGUEL DA 
SILVA JR

GERENTE ESPECIAL 
DE INTELIGÊNCIA

810.650.947-
91

5 FRANCISCO 
LEANDRO 
NETO

GERENTE ESPECIAL 
DE AUDITORIA 
DE INDÚSTRIA E 
ATACADO

031.366.981-
34

6 MAURO 
PEREIRA 
VIEIRA

GERENTE ESPECIAL 
DE AUDITORIA DE 
VAREJO E SERVIÇO

243.359.401-
49

7 FERNANDO 
CÉSAR 
GANZER 

GERENTE ESPECIAL 
DE COMBUSTÍVEIS

571.155.401-
87

8 WAYSER LUIZ 
PEREIRA

GERENTE ESPECIAL 
DE SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA

548.726.341-
87

9 RUIDER 
OLIVEIRA 
SANTOS

GERENTE ESPECIAL 
DO IMPOSTO SOBRE 
A TRANSMISSÃO 
CAUSA MORTIS 
E DOAÇÃO DE 
QUAISQUER BENS 
OU DIREITOS - ITCD 

771.980.851-
72

10 NIVALDO 
BORGES 
DAMASCENO

GERENTE ESPECIAL 
DO IMPOSTO SOBRE 
A PROPRIEDADE 
DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES - 
IPVA 

283.076.071-
91

11 JAILTON DE 
OLIVEIRA 
GOMES

GERENTE ESPECIAL 
DE AUDITORIA 
DAS OPERAÇÕES 
DE COMÉRCIO 
EXTERIOR E 
SUFRAMA

360.926.065-
34

12 JORGE 
ARÊAS 
DEMARIA DA 
SILVA

GERENTE ESPECIAL 
DE PROSPECÇÃO 
DE AUDITORIAS

018.576.437-
12

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 52ebf3b0



4 Diário Oficial
GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2019

ANO 182 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 22.965
SUPLEMENTO

13 BRUNO 
MARÇAL 
PINTO DE 
SOUZA 

GERENTE ESPECIAL 
DE AUDITORIA 
CONTÁBIL

072.731.197-
25

No DE 
ORDEM

NOME CARGO CPF/MF No 

14 RENATA 
LACERDA 
NOLETO

GERENTE 
ESPECIAL 
DE NORMAS 
E REGIMES 
ESPECIAIS

845.770.451-68

15 MARISA 
SPEROTTO 
SALAMONI

GERENTE 
ESPECIAL DE 
ORIENTAÇÃO 
TRIBUTÁRIA

591.350.690-15

16 LIZA FLEURY 
CUNHA

GERENTE 
ESPECIAL DE 
CONTROLE DE 
BENEFÍCIOS E 
INCENTIVOS 
FISCAIS

375.135.321-68

17 VANICE DE 
HOLANDA 
FREITAS

GERENTE 
ESPECIAL DE 
CONTROLE DE 
BENEFÍCIOS 
E INCETIVOS 
FISCAIS

815.831.091-53

18 MÁRIO MATTOS 
BACELAR

GERENTE 
ESPECIAL DE 
PROCESSOS E 
COBRANÇAS

344.215.481-20

19 JOÃO ALBERTO 
NASCIMENTO 
FILHO

GERENTE 
ESPECIAL DE 
GESTÃO DE 
CRÉDITOS 
DE ÓRGÃOS 
E ENTIDADES 
ESTADUAIS

432.057.981-04

20 RICARDO 
BATISTA DUTRA

DELEGADO 
FISCAL

530.447.381-72

21 LORENA DE 
REZENDE 
BORGES ROSA

DELEGADO 
FISCAL

862.407.731.15

22 SERGIMAR 
SOARES

DELEGADO 
FISCAL

417.337.031-87

23 LUIZ ANTÔNIO 
DE FARIA 
GRANJEIRO

DELEGADO 
FISCAL

151.062.501-10

24 FERNANDO 
DE PAULA 
BITTENCOURT

DELEGADO 
FISCAL

771.561.021-68

25 VALDIVINO 
PEREIRA DE 
ARAÚJO

DELEGADO 
FISCAL

261.573.651-53

26 JOSÉ 
FERNANDO 
COSTA

DELEGADO 
FISCAL

034.867.738-36

27 GERSON 
SEGUNDO DE 
ALMEIDA SILVA

DELEGADO 
FISCAL

762.242.104-97

28 CARLOS 
ANTÔNIO 
CORREA

DELEGADO 
FISCAL

295.645.221-53

29 DORIVANDO 
MENDES DOS 
SANTOS

DELEGADO 
FISCAL

331.328.791-34

30 JOSIMAR 
RODRIGUES 
DUARTE

DELEGADO 
FISCAL

871.871.671.72

31 ALESSANDRO 
ALVES 
FERREIRA

DELEGADO 
FISCAL

614.686.651-20

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia,  04  de  janeiro  de  2019,  131o  da  República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#111912#4#134693/>

Protocolo 111912
<#ABC#111913#4#134694>

DECRETO    DE   04  DE  JANEIRO  DE   2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que 
consta do Processo no 201900006000261, resolve:

I - nomear o pessoal relacionado no quadro abaixo 
para, em comissão, exercer os cargos nele especificados, todos da 
Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esporte:

No DE 
ORDEM

NOME CARGO CPF/MF No 

1 ANDREI 
PIRES DE 
ALCÂNTARA

CHEFE DO NÚCLEO 
DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL

497.948.761-
00

2 KARLA 
SIMONE 
OLIVEIRA 
NÓBREGA

GERENTE ESPECIAL 
DE MELHORIA 
DE PROCESSOS 
E CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS

220.189.562-
72

3 LEILA 
FREIRE 
CORRÊA

GERENTE ESPECIAL 
DA SECRETARIA-
GERAL

565.917.801-
49

4 MOACIR 
RAFAEL 
VELOSO

SUPERINTENDENTE 
DE GESTÃO, 
PLANEJA-MENTO E 
FINANÇAS

238.097.109-
97

5 OSVANY 
DA COSTA 
GUNDIM 
CARDOSO

SUPERINTENDENTE 
DE ENSINO MÉDIO

864.841.091-
68

6 JOÃO 
CARLOS 
SPANHOL

ASSESSOR 
TÉCNICO, CDS-6

802.200.882-
68

II - condicionar a eficácia dos provimentos de que 
trata o inciso I ao atendimento, pelo pessoal ora nomeado, do art. 
1o do Decreto no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações 
posteriores, por ocasião das respectivas posses.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia,   04  de  janeiro  de  2019,  131o  da  República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#111913#4#134694/>

Protocolo 111913

CAMPANHA MUNDIAL DE
COMBATE À HANSENÍASE

RoxoJaneiro PRINCIPAIS SINTOMAS:
- Manchas brancas ou avermelhadas na pele.
- Alteração da sensibilidade ao calor, frio e dor,
  principalmente nas mãos e pés.
- Sensação de areia nos olhos e visão embaçada
  ou ressecada de repente.
- Diminuição da força muscular em alguns caso- Diminuição da força muscular em alguns casos.
- Nariz entupido com frequencia com aparecimento
  de sangue e feridas.

DESENVOLVENDO ALGUM DESSES SINTOMAS,
PROCURE IMEDIATAMENTE UM POSTO DE SAÚDE.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 52ebf3b0


		sistema@abc.go.gov.br
	2019-01-07T19:04:53-0200
	Goiania - GO
	AGENCIA BRASIL CENTRAL:03520902000147
	AGENCIA BRASIL CENTRAL




